l'article 5 et les articles 6 et 7, qui sont relatifs à la pratique des quêtes et au mode de réception des aumônes. Les quelques différences de détail qu'on pourrait constater sont de peu d'importance ¹ et consistent parfois simplement dans l'addition d'un commentaire tiré de la règle de saint Augustin ².

Aux coutumes rédigées par le grand maître Joubert est pris l'article qui règle les obsèques des frères et des pèlerins ; aux statuts de Roger de Molins est empruntée l'obligation de coucher les enfants dans des berceaux séparés, et aux « établissements » d'Alphonse de Portugal, la prescription d'employer les frères suivant la profession qu'ils exerçaient avant d'entrer dans l'ordre ; puis vient la reproduction d'un certain nombre des « Esgarts » et des « Usances ³, » c'est-à-dire des jugements rendus en cha-

= l'article 4 (le sens est le même, mais la rédaction est modifiée en partie) ; la troisième partie du chapitre XVIII = la fin de l'article 8 (vêtement de nuit) ; le chapitre XXV = l'article 11, avec addition d'un court commentaire ; le chapitre XXXI offre des analogies avec l'article 9 de Raimont, mais les peines qu'ils prévoient pour la même faute sont diverses ; le chapitre XXXII = l'article 10 ; le chapitre XXXIV = l'article 12, sauf pour la dernière partie, relative aux sergents ; le chapitre XXXV = l'article 13 ; les chapitres XXXVII et XXXVIII = l'article 14 et l'article 15, sauf en ce qui concerne la qualité de prières à dire pour les morts ; LV = 17 ; LVI = 18 ; LVII = 19 ; LXXX = la fin de l'article 4 ; LXXXVII = le commencement de l'article 5.

¹ A la fin du chapitre VI, l'édition de la règle du Saint-Esprit donne une leçon fautive qu'on peut corriger à l'aide de l'article 2 de Saint-Jean : « Vestitus eorum sit humilis, quia Domini sunt pauperes, quorum servos nos esse fatemur : nudi et sordidi incedunt, et turpe est servo ut sit superbus et dominus ejus humilis. » Le sens est bien préférable si l'on rétablit d'après Saint-Jean : « Vestitus sit humilis, quia domini nostri pauperes, quorum servos nos esse fatemur, nudi et sordidi incedunt. Et turpe est servo, etc. »

² L'article 2 de la règle de Saint-Jean débute ainsi : « Non querant amplius ex debito nisi panem et aquam atque vestimentum. » Le chapitre VI du Saint-Esprit fait précéder ces mots du commentaire suivant : « Nullus suum aliquid presumat dicere. Sic de primis Christi discipulis dictum est : *Erant illis omnia communia*. Procurator vero domus secundum necessitatem uniuscujusque fideliter omnibus administret, sicut etiam scriptum est : *Dividebatur singulis prout cuique opus erat*. » La plus grande partie de cette addition est empruntée au début de la règle de saint Augustin.